
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 857 del 08/03/2024
Proposta n. SERVCONT 1376/2024 

Oggetto:  DECISIONE  A  CONTRARRE.  APPROVAZIONE  ELABORATI  PROCEDURA  NEGOZIATA 
SENZA BANDO (AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 IN MODALITA  
ELETTRONICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI  
ELEVATORI INSTALLATI NEGLI EDIFICI COMUNALI - SCUOLE - CIMITERO. ANNO 2024 - 2025  
-  DA STIPULARSI  MEDIANTE ACCORDO QUADRO AI  SENSI  DELL'ART.59 DEL  D.LGS.  36/2023  
E SS.MM.II.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso 

che ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli 
uffici  e  dei  servizi,  secondo  criteri  e  le  norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai 
Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti 
amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno,  nonché  la  gestione finanziaria,  tecnica  e  amministrativa  mediante 
autonomi poteri di spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  esclusiva  dell’attività  amministrativa 
della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 marzo 2001 n. 
165);

Richiamati:
- L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi 
ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento 
di tali funzioni (Comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti  amministrativi,  nonché  la  gestione  tecnica,  finanziaria  e 
amministrativa (comma 2);
- il Decreto del Sindaco n. 64 del 11/10/2022, con il quale l’odierno disponente è 
stato  nominato  dirigente  del  VI  Settore,  il  Decreto  del  Sindaco  n.  46  del 
31/08/2023, e il Decreto n.67 del 29/12/2023 con il quale è stato confermato 
dirigente ad interim dei Settori III, V e VII; 

Premesso che:

• il  D.P.R.  162/99  come  modificato  dal  D.P.R.  23/2017  stabilisce  che  il 
proprietario dello stabile o il suo legale rappresentante sono tenuti a far 

Determ. n. 857 del 08/03/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



effettuare regolare manutenzione degli ascensori, nonché a sottoporre gli 
stessi a verifica periodica biennale, al fine di garantirne il funzionamento;

• l’A.C. deve sottoporre a verifica tutti gli impianti elevatori installati negli 
immobili  comunali  adibiti  ad  uffici,  Scuole  ed  al  Cimitero  Comunale  e 
poiché l'Ente non dispone di personale cui   poter affidare il  servizio, è 
stato dato incarico al Geom. Luigi Scalia di redigere gli elaborati necessari 
per affidarlo all’esterno;

• Visti  gli  elaborati  all’uopo  predisposti,  ossia:  Relazione  tecnica  e 
Preventivo di spesa,  allegati sub “A”, da cui si rileva che per affidare la 
verifica  periodica  biennale  necessita  una  spesa  complessiva  di  € 
7.808,00, di cui € 1.408,00 per IVA al 22%;

Considerato che:
l’indagine  di  mercato  verrà  espletata  mediante  procedura  negoziata 
senza bando ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. 2) del D. Lgs. n.36/2023, in 
modalità elettronica, utilizzando lo strumento telematico del MePA, fra gli 
operatori  economici  abilitati  al  bando,  l’affidamento  avverrà  ai  sensi 
dell’art.59 del D.Lgs. N°36/2023, di un accordo quadro da stipularsi con 
un unico operatore economico.
Il  servizio  verrà  aggiudicato  con  il  criterio  del  “minor  prezzo”  ai  sensi 
dell’art.108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e la congruità delle offerte sarà 
valutata ai sensi dell’art.110 comma 1,2,3 del D.Lgs. 36/2023;
La  stazione  appaltante  si  avvarrà  della  facoltà,  concessa  dall’art.  110 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023, di escludere automaticamente dalla gara le 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 110 comma 1,2,3 del D. 
Lgs. 36/2023;
Il calcolo della soglia di anomalia non sarà effettuato, ai sensi dell’art.54 
comma  1,  qualora  il  numero  dei  concorrenti  ammessi  sia  inferiore  a 
cinque.
Il servizio sarà affidato anche in presenza di una sola offerta valida;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 23/05/2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 
con Deliberazione della Giunta Comunale n°176 del 25/05/2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, il Piano dettagliato 
degli Obiettivi e della Performance (POP) 2021; 
l’art. 163 comma 2 del D lgs n.267/2000, il quale dispone che: “Nel caso 
in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non 
sia  stato  autorizzato  l'esercizio  provvisorio,  o  il  bilancio  non  sia  stato 
approvato  entro  i  termini  previsti  ai  sensi  del  comma 3,  è  consentita 
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente 
può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie 
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel 
corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti 

Determ. n. 857 del 08/03/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per 
le  sole  operazioni  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni 
patrimoniali  gravi  e  certi  all’ente”  fattispecie  che  ricorre  nel  presente 
provvedimento  finalizzato  a  garantire  per  l’anno  2024  la  piena 
funzionalità  del  DNS  del  dominio  comune.trapani.it  che  consente  di 
rendere  visibile  il  Portale  Istituzionale,  strumento  indispensabile 
attraverso  il  quale  vengono  pubblicate  su  internet  le  tutte  le 
comunicazioni  istituzionali  nel  rispetto  della  normativa  vigente  e 
attraverso  cui,  si  rendono  attive  le  PEC  istituzionali  che  i  vari  uffici 
utilizzano  per  la  gestione  della  comunicazione  relativa  alle  proprie 
competenze; 
Richiamate 
- la Delibera di G.M. n. 2 del 02/01/2024 con la quale viene autorizzata, 
con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica, e nelle more di definire 
entro il 15/03/2024 la verifica della sussistenza degli equilibri di bilancio 
necessari  a  suffragare  la  legittimità  dell'approvazione  del  bilanci  di 
previsione  2023/2025  e  2024/2026  ad  attuare  la  gestione  finanziaria 
provvisoria relativa all'esercizio 2024, sulla base delle risultanze assestate 
del bilancio di previsione dell'esercizio 2021/2023, esercizio 2023;
- la Delibera di G.M. n. 3 del 02/01/2024 con la quale viene approvato il  
Peg provvisorio 2024;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  11/2024  avente  ad  oggetto 
“approvazione peg provvisorio a seguito autorizzazione fino al 15/03/2024 
alla  gestione  provvisoria  per  l'esercizio  finanziario  2024 modifica  della 
deliberazione  della  giunta  comunale  n.  3  del  2.1.2024  a  seguito  di 
adozione della  deliberazione della  giunta comunale n.  9 del  12.1.2024 
avente  ad  oggetto  "autorizzazione  fino  al  15/03/2024  alla  gestione 
provvisoria  per  l'esercizio  finanziario  2024  rettifica  della  deliberazione 
della giunta comunale n. 2 del 02/01/2024";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 22/01/2024, immediatamente 
esecutiva,  avente ad oggetto  ratifica autorizzazione fino al  15/03/2024 
alla gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 2024;

     Atteso che: 
per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  

astensione 
per conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, 
così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del 21/05/2019, all’art.6; 
Visti: 
- L’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
-  la  L.R.  n.  23  del  07/09/98  che  recepisce,  parzialmente,  la  legge  n. 
127/97;
- il T.U. n. 267/2000;

Determ. n. 857 del 08/03/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato 
con deliberazione C.C. n. 29 del 01/03/2013;

     - Visto il D. Lgs n. 118/2011     
              PROPONE 
  

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui 
si intendono integralmente trascritti:

1. Approvare gli  elaborati  progettuali  specificati  in  premessa,  allegati  sub 
lett.”A”  al  presente  provvedimento,  relativi  al   “Servizio  di  verifica 
periodica degli impianti elevatori installati negli edifici comunali – Scuole –  
Cimitero”. “da stipularsi mediante accordo quadro ai sensi dell’art.59 del  
D.Lgs.36/2023” redatti dal Geom. Luigi Scalia, dell'importo complessivo di 
€ 7.808,00, di cui € 6.400,00 a base d’asta;

2. Dare  atto  che  il  progetto  di  cui  al  precedente  punto  è  costituito  dai 
seguenti elaborati allegati al presente provvedimento:
a) Relazione tecnica e preventivo di spesa;
b) Capitolato Oneri per l’appalto del Servizio di verifica biennale Impianti 
ascensori D.P.R. 162/99 direttiva ascensorio 2014/33/UE;
c) Indagine di mercato – lettera di invito;

3. Di indire la procedura negoziata (ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.c del 
D.Lgs.36/2023)  in  modalità  elettronica,  utilizzando  lo  strumento 
telematico del MePa, per la selezione del privato contraente;

4. Di  approvare l’indagine di  mercato  –  lettera  invito  necessaria  all’avvio 
della  procedura di  affidamento mediante procedura negoziata,  ai  sensi 
dell’art.50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n.36/2023, in modalità elettronica, 
utilizzando lo strumento telematico del MePA, fra gli operatori economici 
invitati e abilitati al bando.

5.  Il  servizio verrà aggiudicato con il  criterio del “minor prezzo” ai sensi 
dell’art.108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e la congruità delle offerte sarà 
valutata ai sensi dell’art.110 comma 1,2,3 del D.Lgs. 36/2023;

6. Di dare atto che:
◦ la  regolarità  contributiva  sarà  verificata  tramite  DURC  al  momento 

dell'individuazione dell'aggiudicatario con la procedura MePA tramite 
RDO in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente; 

◦ in relazione all'art.56 della legge n.142/1990, come recepita dalla L.R. 
n.48/1991, il Contratto:
a)  generato  dal  sistema  MEPA,  verrà  sottoscritto  digitalmente  dalle 
parti: 
b)  avrà  per  oggetto  "Servizio  di  verifica  periodica  degli  impianti 
elevatori  installati  negli  edifici  comunali  adibiti  ad  Uffici,  Scuole  e 
Cimitero Comunale”;
c)  conterrà  le  clausole  e  le  condizioni  di  cui  al  Capitolato  d’Oneri 
allegato al presente atto;

    
    Il R.U.P.

       Geom.  SCALIA LUIGI 

Determ. n. 857 del 08/03/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  1  dell’art.  10 del  Regolamento per  la 
disciplina dei  controlli  interni  approvato con delibera consiliare n.  29  dell’1 
marzo 2013, è tenuto a rilasciare il  parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta 
del  Responsabile  del  Procedimento  e  ciò  in  fase  preventiva  alla  formazione 
dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto 
parere ex art. 10 del regolamento citato viene qui reso favorevole, ed esplicitato 
una volta che l’atto viene adottato apponendo la firma dirigenziale in calce allo 
stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
Visto l'O.R.EE.LL.

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  DECISIONE A 
CONTRARRE.  APPROVAZIONE  ELABORATI  PROCEDURA  NEGOZIATA 
SENZA BANDO (AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 
36/2023 IN MODALITA ELETTRONICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ELEVATORI INSTALLATI NEGLI 
EDIFICI  COMUNALI  -  SCUOLE  -  CIMITERO.  ANNO  2024  –  2025  -  DA 
STIPULARSI MEDIANTE ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART.59 DEL 
D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II.
2) dare atto che la presente determinazione:
-  va inserita nell’elenco bimestrale dei provvedimenti dirigenziali da rimettere 
all'Ufficio di  Gabinetto del Sindaco e al Segretario Generale a cura di ciascun 
dirigente;
-  va  pubblicata  all’Albo Pretorio,  per  15 giorni  consecutivi,  nella  sola  copia 
Omissis e priva di allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo 
Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui ai 
comma 1, 2, 3 e 4 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli  
interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.
Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di 
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i 
procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche 
ed integrazioni 

RENDE NOTO

Determ. n. 857 del 08/03/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



che  avverso  il  presente  provvedimento  è  consentito  ricorso  straordinario  al 
Presidente  della  Regione  Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato 
previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto 
mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di 
Trapani.

                                
Trapani, lì 08/03/2024

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 08/03/2024

Determ. n. 857 del 08/03/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


